
Российская Федерация  

Управление образования 

администрации Старооскольского городского округа Белгородской области 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Центр дополнительного образования «Одаренность» 

(МБУ ДО «ЦДО «Одаренность») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«05» декабря 2022 года №273-од 

 

Об организации работы по предупреждению 

и противодействию коррупции в 2023 году 

 

В целях организации работы по предупреждению и противодействию коррупции, 

на основании постановления Правительства Белгородской области от 4 июля 2022 г. 

№410-пп «О мерах по предупреждению коррупции в организациях, подведомственных 

органам исполнительной власти, государственным органам Белгородской области» и в 

соответствии со ст. 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ  

«О противодействии коррупции», методических рекомендаций по разработке и принятию 

мер предупреждения и противодействия коррупции, утвержденных Минтрудом России 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить и ввести в действие локальные нормативные акты МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность»: 

 «Положение о комиссии по трудовым спорам»; 

2. Утвердить состав комиссии по противодействию коррупции на 2023 год: 

 Попогребская И.В., директор МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»  председатель 

комиссии; 

 Богачева Т.И., заместитель директора  заместитель председателя; 

Члены комиссии: 

 Амитина О.В., методист, представитель профсоюзного комитета; 

 Косинова А.П., электроник; 

 Замотаева И.Ю., представитель от родителей обучающихся. 

3. Утвердить состав комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений на 2023 год: 

 Богачева Т.И., заместитель директора  

 Амитина О.В., методист, представитель профсоюзного комитета; 

 Замотаева И.Ю., представитель от родителей обучающихся. 

4. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» на 2023 год (приложение №1). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБУ ДО  

«ЦДО «Одаренность»       И.В. Попогребская 

 
 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/404962519/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/404962519/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/404962519/0


Приложение №1  

к приказу МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»  

от «05» декабря 2022 года №273-од 

 

План мероприятий по противодействию коррупции  

в МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

на 2023 год 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий Сроки 
проведения 

Ответственный 

1. Меры по нормативному обеспечению противодействия коррупции 
1.1. Назначение ответственных лиц за 

осуществление мероприятий по 
профилактике коррупции 

1 раз в год Директор 

1.2. Разработка плана мероприятий по 
противодействию коррупции 

1 раз в год Ответственный за 
осуществление 
мероприятий по 

профилактике коррупции 

1.3. Мониторинг изменений действующего 
законодательства в области 
противодействия коррупции 

Постоянно Директор, ответственный 
за осуществление 
мероприятий по 

профилактике коррупции 
1.4. Формирование пакета документов, 

необходимого для организации работы 
по предупреждению коррупционных 
проявлений 

По мере 
необходимости 

Ответственный за 
осуществление 
мероприятий по 

профилактике коррупции 

2. Внедрение антикоррупционных механизмов  
в рамках реализации кадровой политики 

2.1. Формирование нетерпимого отношения 
к проявлениям коррупции, проведение 
занятий с работниками МБУ ДО «ЦДО 
«Одаренность» об ответственности за 
совершение коррупционных 
правонарушений 

Ежеквартально Ответственный за 
осуществление 
мероприятий по 

профилактике коррупции 

2.2. Организация занятий по изучению 
работниками МБУ ДО «ЦДО 
«Одаренность» законодательства РФ в 
области коррупции 

В течение года Ответственный за 
осуществление 
мероприятий по 

профилактике коррупции 
2.3. Проведение оценки должностных 

обязанностей работников МБУ ДО 
«ЦДО «Одаренность», исполнение 
которых в наибольшей мере подвержено 
риску коррупционных проявлений 

В течение года Директор, члены 
комиссии 

2.4. Усиление персональной ответственности 
работников МБУ ДО «ЦДО 
«Одаренность» за неправомерно 
принятые решения в рамках служебных 
полномочий и за другие проявления 
бюрократизма 

Постоянно Директор 

3. Экспертиза нормативных правовых актов, договоров (соглашений), заключаемых МБУ 
ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность», и их проектов с целью 

выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции 
3.1. Изучение практики проведения 

антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов, договоров 
(соглашений) в других регионах 
Российской Федерации и внесение 
предложений о возможности её 
применения 

В течение года Директор, ответственный 
за осуществление 
мероприятий по 

профилактике коррупции 



3.2. Проведение анализа на коррупционность 
проектов нормативных правовых актов и 
распорядительных документов МБУ ДО 
«ЦДО «Одаренность» 

Постоянно Директор, члены 
комиссии 

4. Совершенствование деятельности по противодействию коррупции 
4.1. Анализ заявлений, обращений граждан и 

организаций на предмет наличия 
информации о фактах коррупции со 
стороны работников МБУ ДО «ЦДО 
«Одаренность» 

Постоянно Директор, члены 
комиссии 

4.2. Проведение цикла мероприятий, 
направленных на разъяснение и 
внедрение норм корпоративной этики 

Ежеквартально Директор, ответственный 
за осуществление 
мероприятий по 

профилактике коррупции 
4.3. Усиление контроля за недопущением 

фактов разглашения конфиденциальной 
информации 

Постоянно Директор 

4.4. Контроль за выполнением мероприятий 
по профилактике коррупции в МБУ ДО 
«ЦДО «Одаренность» 

До 25 числа 
последнего месяца 
каждого квартала 

Ответственный за 
осуществление 
мероприятий по 

профилактике коррупции 

4.5. Проведение совещания по итогам 
реализации Плана мероприятий по 
противодействию коррупции 

Ежегодно  
в 1 квартале года, 

следующего за 
отчетным 

Директор 

 
 


